

**Reconstructia edificiului sectorului de
politie nr.2 din r-l Floresti, s.Marculesti,
str.Stefan cel Mare si Sfint nr.46**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele de gazificare exterioare**

Valoarea de deviz 19 774,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,50	63,89 63,89	351,38 351,38
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,00	178,15 29,52	356,30 59,05
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,50	14,93 14,93	52,27 52,27
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic	100 m3	0,035	428,57 428,57	15,00 15,00
Total Lucrari de terasament						774,95
Incluziv salariu						477,70
		1.2. Conducta supraterana				

1	2	3	4	5	6	7
5	GD12A	Legatura conductei noi la rețeaua în funcțiune	buc	1,00	718,74 718,74	718,74 718,74
6	GD13A	Piesa de racord teu al bransamentelor, montată pe conductă de distribuție-Colier sa 57 x 32 mm	buc	1,00	552,04 423,02	552,04 423,02
7	GD61A	Teava din polietilena SDR 11 PE 80, pentru conducte de distribuție (cu curățarea conductelor prin purjare cu aer), montată în șanț, de diametru 32x3.0 mm.	m	11,50	40,85 4,50	469,80 51,79
8	GD53A	Imbinarea prin sudură cap la cap a fittingurilor din polietilena, cu diametrul de 32 mm, pentru fittinguri de tranziție PE/Ot 32/25 mm	buc	1,00	177,13 31,94	177,13 31,94
9	GC01A	Proba preliminară pentru controlul etanșeității imbinărilor, executată cu aer la Pn 5, la conducte având Dn 32 mm	1 km	0,011	953,64 616,36	10,49 6,78
10	GA12A	Subtraversări pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei având Dn32mm	buc	1,00	5,81 5,81	5,81 5,81
Total Conducta suprateană						1 934,01
Incluziv salariu						1 238,08
		1.3. Iesirea din pământ				
11	GA08A	Tub de protecție din teava de oțel, montat în șanț, la traversări de drumuri, pentru protecția conductei, tubul având Dn 100 mm / Футляр из стальной трубы Dy 100 L=1550mm	m	1,55	350,57 100,55	543,39 155,85
12	IC25B	Teava din oțel neagră sudată longitudinal pentru instalații, nefilată, montată prin sudură la coloane în instalații de gaze pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul de 25*3.2mm	m	2,00	71,22 36,30	142,44 72,60
13	ID10C	Robinet de închidere cu cep (cana) și mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp înfundat cu mufe, pentru instalații de gaze, având diametrul nominal de 1"	buc	1,00	161,30 36,30	161,30 36,30
14	GD54A	Imbinarea prin sudură de tip electrofuziune între teava și fitting (mufe) din polietilena, tevele având diametrul de 32 mm	buc	1,00	120,67 38,72	120,67 38,72

1	2	3	4	5	6	7
15	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,01	1 038,00 242,00	10,38 2,42
16	GD02A	Teava din otel fara sudura, pentru bransamente, avind Dn 1" / Патрубок из стальной трубы Dy 20, L=50mm с заглушкой	m	0,05	106,40 87,20	5,32 4,36
17	GD02A	Teava din otel fara sudura, pentru bransamente, avind Dn 1" / Контрольная трубка с заглушкой Dy 20	m	0,05	106,40 87,20	5,32 4,36
18		Пакля смоляная ленточная	kg	4,00	50,00 0,00	200,00 0,00
19		Коробка клеммная в комплекте	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
20	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena / Футляр полиэтиленовый D50 m - 1buc	m	3,00	151,09 82,12	453,28 246,36
Total Iesirea din pamint						2 392,10
Incluziv salariu						560,97
		1.4. Restabilirea imbracamintei asfaltice				
21	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	16,00	20,50 14,04	327,98 224,58
22	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	1,60	221,27 204,19	354,04 326,70
23	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3 cu	100 m3	0,02	4 984,00 484,00	99,68 9,68
24	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	5,00	38,16 0,00	190,80 0,00
25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta,	m3	0,50	237,78	118,89

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						1 108,85
Total						Lei 12 545,32
Asigurarea sociala si medical						22,50 % 927,07
Cheltuieli de transport						5,00 % 388,83
Total						100,00 + 13 861,22
Cheltuieli de regie						5,00 % 693,06
Total						100,00 + 14 554,28
Beneficiul de deviz						2,00 % 291,09
Total Lucrari de constructie						14 845,37
Incluziv salariu						4 120,31
2. Lucrari de montare						
33	IA43B	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/4"	buc	1,00	41,14 41,14	41,14 41,14
Total						Lei 41,14
Asigurarea sociala si medical						22,50 % 9,26
Total						100,00 + 50,40
Cheltuieli de regie						5,00 % 2,06
Total						100,00 + 52,46
Beneficiul de deviz						2,00 % 1,05
Total Lucrari de montare						53,51
Incluziv salariu						41,14
3. Utilaj						
34		Contor de gaze G4 Q=6m3/h	buc	1,00	1 580,00 0,00	1 580,00 0,00
Total Utilaj						1 580,00
Incluziv salariu						0,00
Total						Lei 16 478,88
TVA						20,00 % 3 295,78

Total deviz:
Incluziv salariu

19 774,66
4 161,45

Intocmit

0

Investitor
Obiect

Reconstructia edificiului sectorului de politie nr.2 din r-l Floresti, s.Marculesti, str.Stefan cel Mare si Sfint nr.46

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Rețele de gazificare exterioare (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Lucrari de terasament				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			63,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	48,40	63,888
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			178,15
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,61	48,40	29,524
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	145,00	148,625
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,93
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,31	48,40	14,935

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			428,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	48,40	428,686
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	0,00	0,00
		1.2. Conducta supratrana				
5	GD12A	Legatura conductei noi la retea in fuctiune	buc			718,74
	713602001 1600	Instalator sanitar	h-om	14,85	48,40	718,74
6	GD13A	Piesa de racord teu al bransamentelor,montata pe conducta de distributie-Colier sa 57 x 32 mm	buc			552,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,36	48,40	162,624
	713604001 1700	Instalator incalzire centrala	h-om	5,38	48,40	260,392
	211230732 4986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,07	0,00	0,00
	245131734 4000	Sapun de rufe S 189	kg	0,03	0,00	0,00
	287527731 8937	Dop pt. inchiderea subpresiunii la conducte gaze	buc	1,00	7,00	7,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,50	10,00	15,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,22	0,00	0,00
	232015620 0900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,70	0,00	0,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,75	12,00	9,00
	273411380 3000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,70	14,00	9,80
	287527410 0000	Piesa de legatura din otel pentru sudura	buc	1,00	14,00	14,00
	271040360 7200	Tabla groasa 6 x 1800 OL 37-In SR EN 10029	kg	0,76	14,00	10,64
	272210330 4100	Teava inst.neagra nefil.g- 80(3) OL 32 1 S 7656	m	0,30	14,00	4,20
	272210330 4000	Teava inst. neagra nefil.g-50(2) OL 32 1 S 7656	m	0,30	9,00	2,70
	272210311 0000	Teava const f S lc 83 x 10 OLT 35	m	0,12	9,00	1,08
	232032260 0282	Bitum pentru protectie conducte	kg	5,50	9,00	49,50

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 1000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,70	0,00	0,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,00	6,10	6,10
7	GD61A	Teava din polietilena SDR 11 PE 80, pentru conducte de distributie (cu curatarea conductelor prin purjare cu aer), montata in sant, de diametru 32x3.0 mm.	m			40,85
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,036	48,40	1,726
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0221	48,40	1,052
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,036	48,40	1,726
	252121671 06	Teava polietilena PE80 SDR11 d32	m	1,003	32,00	32,139
	172410736 1935	Banda de marcaj	m	1,08	0,00	0,00
	241652610 1467	Mastic	kg	0,015	0,00	0,00
	291234000 2506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,002	21,36	0,037
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	90,00	3,60
	295216000 7253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	0,00	0,00
	311032000 2304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,012	22,00	0,268
	294060000 3014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,012	22,00	0,268
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,002	21,36	0,037
8	GD53A	Imbinarea prin sudura cap la cap a fitingurilor din polietilena, cu diametrul de 32 mm, pentru fitinguri de tranzitie PE/Ot 32/25 mm	buc			177,13
	721203002 2701	Sudor gaze	h-om	0,66	48,40	31,944
	252315671 2	Fiting PE/Ot 32/25	buc	1,01	115,00	116.15
	294060000 3014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,66	22,00	14,52
	311032000 2304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,66	22,00	14,52
9	GC01A	Proba preliminara pentru controlul etanseatatii imbinarilor, executata cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 32 mm	1 km			953,64
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	10,10	48,40	484,00

1	2	3	4	5	6	7
	721203002 2700	Sudor	h-om	2,95	48,40	132,00
	273310361 0090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,20	14,00	0,00
	287527732 3000	Garnit. metal. incl. etans.r31 d=123/8 mm pn.140	buc	0,01	0,00	0,00
	287411582 3768	Suruburi cap hexagonal M 33 x 150	buc	2,00	0,90	1,636
	287411584 2810	Piulite hexag. semiprecise M 33 OL 37 S 6218	buc	2,00	0,30	0,545
	287411588 3650	Saiba prec. plata pt. met a M 33 OL 34 S 5200	buc	2,00	0,20	0,364
	287315590 1000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	8,65	28,00	254,545
	241111590 4512	Oxygen tehnic gaze S2031	m3	2,13	12,00	21,818
	251320662 2000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,08	0,00	0,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	2,13	10,00	18,182
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,50	0,00	0,00
	311032000 3007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	1,80	22,00	40,00
	292214000 7002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,62	0,00	0,00
	291234000 2500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,075	21,36	0,00
10	GA12A	Subtraversari pe sub conducte sau cabluri existente, traseul conductei avind Dn32mm	buc			5,81
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,12	48,40	5,808
		1.3. Iesirea din pamint				
11	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 100 mm / Футляр из стальной трубы Dy 100 L=1550mm	m			350,57
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	1,66	48,40	80,25
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,42	48,40	20,297
	252121670 11	Teava din otel d100mm de protectie	m	1,02	155,00	158,00
	232032260 0282	Bitum pentru protectie conducte	kg	4,50	9,00	40,529
	243022610 1000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,12	0,00	0,00
	201010291 8809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,001	0,00	0,00
	287315590 1000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,14	28,00	3,974

1	2	3	4	5	6	7
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,05	12,00	0,619
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,15	0,00	0,00
	232015620 0900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,50	0,00	0,00
	251320662 1000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,80	50,00	40,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,05	10,00	0,516
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,30	0,00	0,00
	311032000 3007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,29	22,00	6,387
	292214000 7002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,31	0,00	0,00
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,06	0,00	0,00
12	IC25B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25*3.2mm	m			71,22
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,75	48,40	36,30
	252121670 1025	Teava din otel 25*3.2mm	m	1,015	32,00	32,48
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,06	12,00	0,72
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,129	10,00	1,30
	273572590 3465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,025	14,00	0,35
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,00	0,07
13	ID10C	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1"	buc			161,30
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,75	48,40	36,30
	287527420 5209	Robinet de inchidere 1"	buc	1,00	125,00	125,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,02	0,00	0,00
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,04	0,00	0,00
14	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe) din polietilena, teville avind	buc			120,67

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 32 mm				
	721203002 2701	Sudor gaze	h-om	0,80	48,40	38,72
	252315671 32	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,01	55,00	55,55
	294060000 3015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	22,00	13,20
	311032000 2304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	22,00	13,20
15	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 038,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,95	48,40	193,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	48,40	48,40
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,025	0,00	0,00
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,00	1,59	456,30
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,76	145,00	145,00
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,68	195,00	195,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,057	0,00	0,00
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,018	0,00	0,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,25	22,00	0,00
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	0,00	0,00
16	GD02A	Teava din otel fara sudura, pentru bransamente, avind Dn 1" / Патрубок из стальной трубы Ду 20, L=50mm с заглушкой	m			106,40
	713602001 1600	Instalator sanitar	h-om	0,81	48,40	38,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,01	48,40	48,40
	252121670 1020	Teava din otel d20	m	1,01	18,00	18,00
	232032260 0282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,04	9,00	0,00
	243022610 1000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,017	0,00	0,00
	261412260	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	0,236	6,10	1,22

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2844	Apa dedurizata	m3	0,006	0,00	0,00
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,003	0,00	0,00
	232014620 0755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,004	0,00	0,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,001	10,00	0,013
	311032000 2304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,108	22,00	2,379
	291234000 2506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,009	21,36	0,187
	295227000 4702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,018	22,00	0,399
30	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m			7,98
	713604001 1800	Instalator incalzire	h-om	0,15	48,40	7,25
	243022610 1260	Grund minium	kg	0,015	0,00	0,00
	243011610 3218	Vopsea de ulei	kg	0,03	24,00	0,715
	232011620 0573	Benzina auto	l	0,01	0,00	0,00
	243011732 6844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,015	0,00	0,00
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,05	0,00	0,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,00	0,00
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,05	0,00	0,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,002	6,40	0,014
31	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 137,53
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,30	48,40	351,707
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	48,40	19,36
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,00	1,59	464,813
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	145,00	116,00
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalăt de mal 7-30 mm	m3	0,705	195,00	143,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1913					
	273411380 3000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,01	14,00	0,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,022	12,00	0,00
	232015620 0900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	0,45	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,058	0,00	0,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,073	10,00	0,00
	211230732 4986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,02	0,00	0,00
	245131734 4000	Sapun de rufe S 189	kg	0,01	0,00	0,00
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,035	0,00	0,00
17	GD02A	Teava din otel fara sudura, pentru bransamente, avind Dn 1" / Контрольная трубка с заглушкой Dy 20	m			106,40
	713602001 1600	Instalator sanitar	h-om	0,81	48,40	38,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,01	48,40	48,40
	252121670 1020	Teava din otel d20	m	1,01	18,00	18,00
	232032260 0282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,04	9,00	0,00
	243022610 1000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,017	0,00	0,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	0,236	6,10	1,22
	273411380 3000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,01	14,00	0,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,022	12,00	0,00
	232015620 0900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	0,45	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,058	0,00	0,00
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,073	10,00	0,00
	211230732 4986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,02	0,00	0,00
	245131734 4000	Sapun de rufe S 189	kg	0,01	0,00	0,00
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,035	0,00	0,00
18		Пакля смоляная ленточная	kg			50,00
	2664166	Пакля смоляная ленточная	kg	1,00	50,00	50,00
19		Коробка клеммная в комплекте	buc			750,00
	4589648	Коробка клеммная в комплекте	buc	1,00	750,00	750,00

1	2	3	4	5	6	7
20	GD58A	Montarea tubului de protectie, din polietilena / Футляр полиэтиленовый D50 m - 1buc	m			151,09
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,39	48,40	18,876
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,653	48,40	31,621
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,653	48,40	31,621
	252121671 6050	Teava din polietilena PE80 SDR11 d50	m	1,02	57,00	58,33
	291234000 2506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,10	21,36	2,136
	241052000 6752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,157	0,00	0,00
	294060000 3015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,198	22,00	4,327
	294060000 3014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	0,173	22,00	3,813
	311032000 2304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,016	22,00	0,367
		1.4. Restabilirea imbracamintei asfaltice				
21	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			20,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,29	48,40	14,036
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,00	0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,04	0,00	0,00
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	22,00	6,463
22	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			221,27
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,22	48,40	204,188
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,80	21,36	17,088
	295227000 3380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,80	0,00	0,00
23	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe	100 m3			4 984,00

1	2	3	4	5	6	7
		obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	10,00	48,40	484,00
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	24,85	180,00	4 500,00
24	TsI50B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			38,16
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	120,00	38,16
25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			237,78
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,15	48,40	55,176
	142140220 0393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	125,00	165,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	0,00	0,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	90,00	14,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	160,00	3,20
26	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 10,0 cm, cu asternere manuala	m2			357,88
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,18	48,40	12,463
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,165	1 450,00	342,563
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,019	14,00	0,385
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	90,00	2,475
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			142,91
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,12	48,40	5,808
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 450,00	135,938
	142110220	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	0000					
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	14,00	0,158
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	90,00	1,012
		1.5. Conducta subterana				
28	IC25E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la coloane in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 2"-Труба стальная электросварная $\phi 57 \times 3,5$	m			128,57
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,15	48,40	55,628
	252121670 1057	Teava din otel -d57	m	1,015	67,00	67,983
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,116	12,00	1,392
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,269	10,00	2,693
	273572590 3465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,058	14,00	0,803
	273411380 3910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,005	14,00	0,075
29	TfA01A 1	Conducta de otel, montata in canal, la o adancime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25mm	m			55,54
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,13	48,40	6,292
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,26	48,40	12,584
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,13	48,40	6,292
	272210310 702	Conducta de otel 25mm	m	1,004	27,00	27,101
	273572590 1259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,01	28,00	0,28
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,001	12,00	0,015
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,004	0,00	0,00
	268111600 1329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,001	0,00	0,00
	251320662 2068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,001	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	0,00	0,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	160,00	42,667
32	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			27,08
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,23	48,40	11,132
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	48,40	0,968
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,01	48,40	0,484
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	14,00	14,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	28,00	0,168
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	29,40	0,294
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,59	0,032
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	0,00	0,00
		2. Lucrari de montare				
33	IA43B	Contor de gaze volumetric, cu racorduri olandeze, montat pe placa de contor existenta, racordurile avind diametrul de 1 1/4"	buc			41,14
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,85	48,40	41,14
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,03	0,00	0,00
	243012610 0338	Solutie de ctansare	kg	0,06	0,00	0,00
		3. Utilaj				
34		Contor de gaze G4 Q=6m3/h	buc			1 580,00
	Gi 2	Contor de gaze G4 Q=6m3/h	buc	1,00	1 580,00	1 580,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Reconstructia edificiului
sectorului de politie nr.2 din r-l
Floresti, s.Marculesti, str.Stefan
cel Mare si Sfint nr.46**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele de gazificare exterioare**

Valoarea de deviz 19 774,66 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,77	48,40	279,268
2.	7129020012800	Pavator	h-om	0,57	48,40	27,588
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,02	48,40	146,168
4.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	14,93	48,40	722,612
5.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	5,38	48,40	260,392
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	11,72	48,40	567,248
7.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	3,52	48,40	170,368
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	7,25	48,40	350,90
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,39	48,40	212,476
10.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,46	48,40	70,664
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,16	48,40	201,344
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,15	48,40	55,66
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,86	48,40	912,824
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,13	48,40	103,092
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,25	48,40	12,10
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	48,40	9,68
17.	9312040019600	Sapator	h-om	1,22	48,40	59,048
		Total manopera				4 161,45

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,10	0,00	0,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,89	1 450,00	2 740,50
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,75	1 450,00	1 087,50
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,05	0,00	0,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,12	195,00	23,40
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,18	145,00	316,10
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,66	125,00	82,50
8.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	1,18	0,00	0,00
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,24	0,00	0,00

10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,47	0,00	0,00
11.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,05	0,00	0,00
12.	1724107361935	Banda de marcaj	m	12,43	0,00	0,00
13.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,00	0,00	0,00
14.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,07	0,00	0,00
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,23	0,00	0,00
16.	2320116200573	Benzina auto	l	0,24	0,00	0,00
17.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,06	0,00	0,00
18.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	4,07	0,00	0,00
19.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	12,48	9,00	112,32
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,86	12,00	22,32
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,90	10,00	39,00
22.	2416526101467	Mastic	kg	0,17	0,00	0,00
23.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,70	24,00	16,80
24.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,35	0,00	0,00
25.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,10	0,00	0,00
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,05	29,40	1,47
27.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,89	0,00	0,00
28.	2430226101260	Grund minium	kg	0,35	0,00	0,00
29.	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,03	0,00	0,00
30.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	1,24	50,00	62,00
31.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,00	0,00	0,00
32.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,02	0,00	0,00
33.	2521216701020	Teava din otel d20	m	0,10	18,00	1,80
34.	2521216701025	Teava din otel 25*3.2mm	m	2,03	32,00	64,96
35.	2521216701057	Teava din otel -d57	m	7,61	67,00	509,87
36.	25212167011	Teava din otel d100mm de protectie	m	1,58	155,00	244,90
37.	25212167106	Teava polietilena PE80 SDR11 d32	m	11,55	32,00	369,60
38.	2521216716050	Teava din polietilena PE80 SDR11 d50	m	3,07	57,00	174,99
39.	2523156712	Fiting PE/Ot 32/25	buc	1,01	115,00	116,15
40.	25231567132	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,01	55,00	55,55
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,02	6,10	6,222
42.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2,87	1,59	4,563
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,95	1,59	69,881
44.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
45.	2664166	Пакля смоляная ленточная	kg	4,00	50,00	200,00
46.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,02	0,00	0,00
47.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,06	0,00	0,00
48.	2710403607200	Tabla groasa 6 x 1800 OL 37-In SR EN 10029	kg	0,76	14,00	10,64
49.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,22	14,00	3,08
50.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,09	14,00	1,26
51.	272210310702	Conducta de otel 25mm	m	16,06	27,00	433,62
52.	2722103110000	Teava const f S lc 83 x 10 OLT 35	m	0,12	9,00	1,08
53.	2722103304000	Teava inst. neagra nefil.g-50(2) OL 32 I S 7656	m	0,30	9,00	2,70
54.	2722103304100	Teava inst.neagra nefil.g- 80(3) OL 32 I S 7656	m	0,30	14,00	4,20
55.	2733103610090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,00	14,00	0,00
56.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,70	14,00	9,80
57.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,05	14,00	0,70
58.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,16	28,00	4,48

59.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,48	14,00	6,72
60.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	5,00	14,00	70,00
61.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,32	28,00	8,96
62.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,03	28,00	0,84
63.	2874115823768	Suruburi cap hexagonal M 33 x 150	buc	0,02	0,90	0,018
64.	2874115842810	Piulite hexag. semiprecise M 33 OL 37 S 6218	buc	0,02	0,30	0,006
65.	2874115883650	Saiba prec. plata pt. met a M 33 OL 34 S 5200	buc	0,02	0,20	0,004
66.	2875274100000	Piesa de legatura din otel pentru sudura	buc	1,00	14,00	14,00
67.	2875274205209	Robinet de inchidere 1"	buc	1,00	125,00	125,00
68.	2875277318937	Dop pt. inchiderea subpresiunii la conducte gaze	buc	1,00	7,00	7,00
69.	2875277323000	Garnit. metal. inel. etans.r31 d=123/8 mm pn.140	buc	0,00	0,00	0,00
70.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,18	0,00	0,00
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,04	0,00	0,00
72.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,76	0,00	0,00
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,26	0,00	0,00
74.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,05	0,00	0,00
75.	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0,10	0,00	0,00
76.	4589648	Коробка клеммная в комплекте	buc	1,00	750,00	750,00
77.	Gi 2	Contor de gaze G4 Q=6m3/h	buc	1,00	1 580,00	1 580,00
Total materiale de construcții						9 356,50

Utilaje de construcții:

1.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,47	0,00	0,00
2.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,00	21,36	0,00
3.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,46	21,36	9,825
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,30	21,36	27,768
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	6,40	0,32
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,00	22,00	0,00
7.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,49	0,00	0,00
8.	2940600003014	Aparat de sudura PE metoda cap la cap	h-ut	1,32	22,00	29,04
9.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,19	22,00	26,18
10.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,46	0,00	0,00
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,39	90,00	35,10
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,50	180,00	90,00
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,00	0,00	0,00
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,00	0,00	0,00
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,09	0,00	0,00
16.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,28	0,00	0,00
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,00	0,00	0,00
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,36	0,00	0,00
19.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,09	0,00	0,00
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,70	22,00	103,40
21.	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,29	22,00	6,38
22.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	3,18	22,00	69,96
23.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,47	22,00	10,34